Quinta, 11 de dezembro de 2025 | VOL: 9 | Nº 637 | ISSN 2966-4829

Índice

CHEFE DE GABINETE ....................................................................................................................... 2
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................................ 2

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO ....................................................................................................... 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS ........................................... 2

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO ......................................................................................... 2
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO ......................................................................... 2
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO ......................................................................... 2

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DE RECURSO ..................................................... 2
EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE JULGAMENTO .......................................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL .............................................. 3
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 142/2025 .............................................................................................. 3

Página 1/4

Quinta, 11 de dezembro de 2025 VOL: 9 | Nº 637
ISSN 2966-4829

CHEFE DE GABINETE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREFEITURA DE MUNICIPAL DE

CIDELÂNDIA-MA

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. O
Município de Cidelândia - MA através do seu
Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com base nas informações constantes no
Termo Homologatório da Licitação da
modalidade Pregão Eletrônico nº 029/2025,
objetivando o Registro de preço para eventual
Contratação de pessoa jurídica especializada para
a prestação de serviços de publicação de atos
oficiais (publicidade legal) e de acordo com o que
dispõe na forma da Lei Federal nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, do Decreto Municipal nº
016/2025, da Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006, RESOLVE HOMOLOGAR o
presente processo licitatório ao licitantes: PRS
AGENCIAMENTOS LTDA – CNPJ N º
51.044.562/0001-78 – Itens 01 a 03. Cidelândia -
MA, 11 de dezembro de 2025. Eustáquio
Sampaio - Prefeito Municipal.

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: ifb4k0lxw8b20251211191251

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE

CONTRATAÇÃO
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE

CONTRATAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 029/2025
Processo Administrativo nº 104/2025

O Secretário Municipal de Administração e
Finanças de Cidelândia – MA, no uso de suas
atribuições legais, autoriza a contratação direta da
empresa L M ILUMINACOES LTDA, inscrita
no CNPJ nº 56.914.513/0001-62, com
fundamento no art. 75, inciso VIII, c/c art. 72,
inciso VII, da Lei nº 14.133/2021, e nos Decretos
Municipais nº 016/2025, nº 011/2025 e nº
017/2025, tendo por objeto a Aquisição de
materiais e estruturas decorativas natalinas
destinados à ornamentação de praças, avenidas,
prédios públicos e demais espaços promovidos
pelo Município de Cidelândia/MA, pelo valor
global de R$ 60.300,00 (sessenta mil e trezentos
reais). Cidelândia – MA, 11 de dezembro de
2025. Chrosthof Vargas Sampaio - Secretário
Municipal de Administração e Finanças.

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: 8ablxwl4z8120251211181215

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE
CONTRATAÇÃO

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE
CONTRATAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 030/2025
Processo Administrativo nº 104/2025

O Secretário Municipal de Administração e
Finanças de Cidelândia – MA, no uso de suas
atribuições legais, autoriza a contratação direta da
empresa L M ILUMINACOES LTDA, inscrita
no CNPJ nº 56.914.513/0001-62, com
fundamento no art. 75, inciso VIII, c/c art. 72,
inciso VII, da Lei nº 14.133/2021, e nos Decretos
Municipais nº 016/2025, nº 011/2025 e nº
017/2025, tendo por objeto a contratação de
serviços especializados de instalação,
manutenção, revitalização e desmontagem de
estruturas e elementos decorativos natalinos,
destinados à ornamentação dos espaços públicos
do Município de Cidelândia/MA, pelo valor
global de R$ 39.806,80 (trinta e nove mil
oitocentos e seis reais e oitenta centavos)
Cidelândia – MA, 11 de dezembro de 2025.
Chrosthof Vargas Sampaio - Secretário
Municipal de Administração e Finanças.

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: acg4zdcahis20251211181215

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE

Página 2/4

Quinta, 11 de dezembro de 2025 VOL: 9 | Nº 637
ISSN 2966-4829

JULGAMENTO DE RECURSO

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE

JULGAMENTO

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE JULGAMENTO

Pregão Eletrônico nº 028/2025

Processo Administrativo nº 091/2025

O Secretário Municipal de Administração e
Finanças do Município de Cidelândia/MA, no
uso de suas atribuições legais, RATIFICA o
julgamento proferido pelo Pregoeiro Municipal,
que não proveu o recurso interposto pela
empresa W&M Publicidade Ltda-EPP,
mantendo-se a decisão que declarou vencedora do
certame a empresa PRS AGENCIAMENTOS
LTDA – CNPJ nº 51.044.562/0001-78, para fins
de Registro de Preços para prestação de
serviços de publicidade legal.

Cidelândia/MA, 10 de dezembro de 2025.

CHROSTHOF VARGAS SAMPAIO

Secretário Municipal de Administração e
Finanças

Portaria nº 072/2025
Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete
Código identificador: 4or0qidpidd20251211191213

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 142/2025
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CIDELÂNDIA(MA)

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 142/2025. Partes:Fundo Municipal

Dos Direitos da Infância E Adolescência - FIA e
a empresa LAURO VICENTE TRINDADE,
inscrita no CNPJ n.º 26.964.035/0001-34.
Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços técnicos especializados de
capacitação e formação com foco no
aperfeiçoamento dos atores locais do Sistema de
Garantia de Direitos da Criança e do Adolescente
– SGD, especialmente membros do Conselho
Tutelar e servidores vinculados às políticas
públicas intersetoriais do município de
Cidelândia – MA, a ser ministrada nos dias 16, 17
e 18 de dezembro de 2025. Data do Contrato:
10/12/2025 - Vigência: 03 (três) meses. Valor
Total:R$ 15.000,00 (quinze mil reais).Dotação
Orçamentária: 02 - Poder Executivo; 11 –
Fundo Municipal de Assistência Social; 08 –
Assistência Social; 243 – Assistência À Criança e
ao adolescente; 0023 - Amparo Assistencial a
Criança e ao Adolescente; 2056 – Manutenção do
Fundo da Infância e da Adolescência - FIA;
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica. Cidelândia – MA, 10 de
dezembro de 2025. Pela contratante - Tatiana
Coutinho da Silva Sousa – Ordenadora de
Despesas do Fundo Municipal dos Direitos da
Infância e Adolescência e Glauciene de Oliveira
Silva Pereira - Ordenadora de Despesas do Fundo
Municipal dos Direitos da Infância e
Adolescência. Pelo Contratado - Lauro Vicente
Trindade.

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: efysa09kbms20251211181254

Página 3/4

Quinta, 11 de dezembro de 2025 VOL: 9 | Nº 637
ISSN 2966-4829

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Avenida Senador La Roque

Cep: 65.921-000

EUSTÁQUIO SAMPAIO
Prefeito Municipal

FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Informações: faleconosco@cidelandia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFE DE GABINETE
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO
	EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO
	EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO

	TERMO DE RATIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DE RECURSO
	EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE JULGAMENTO

	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 142/2025